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W Y D A W N I C T W O  
I Z B Y  P R Z E M Y S Ł O W O - H A N D L O W E J  W  P O Z N A N I U

O rgan p u b likacy jn y  Wojewódzkiego Wydziału Aprowizacji i Handlu, Wojewódzkiego 
Wydziału Przemysłowego, Izby Przemysłowo-Handlowej i Izby Rzemieślniczej w Poznaniu

Rok II 3 sierpnia 1946 Nr 31

W yko n yw an ie  uslaw y o upaństw ow ieniu
Dnia 26 lip  ca br. odbyła się konferencja  dyre k to rów  Izb 

P. - H. z zastępcą przewodniczącego G łów nej K om is ji dla 
upaństw ow ienia przedsiębiorstw  dr Topińskim . Siedzibą 
G K. jest gmach warszawskie j Izby P. ■ H. p rzy  ul. Senac­
k ie j 3. N a kon fe renc ji te j poruszono szereg aktua lnych za 
gadnień, z k tó rych  n iektó re  podajem y poniże j;

Iżby w ysunę ły  postulat, ażeby w  zespole orzekającym  
przy W ojew . Kom isjach zawsze b y ł reprezentowany prze­
m ysł p ryw a tny  w  osobie członków K om is ji delegowanych 
przez Izbę P. -H. Sytuacja jes t bow iem  taka, że na sied­
m iu  członków  zespołu, 5-ciu je s t członków  stałych, do (któ­
rych delegat Izby P. - H. nie należy. Pozostali m ają w cho­
dzić w  skład zespołów orzekających ko le jn o  i  na skutek 
tego w  ogrom nej w iększości w ypadków  w  zespole orzeka­
jącym  nie by ło b y  przedstaw icie la przem ysłu prywatnego, 

Przy tym  uwzględnić jeszcze należy, że do K om is ji za­
m ierza się wprowadzić dwóch przedstaw icie li. „Spo­
łem ", co jeszcze bardzie j zm ienia sytuację na niekorzyść 
p rzedstaw ic ie li przem ysłu pryw atnego. Ę r Top iński w y ja ­
śnił, że w  te j spraw ie ' stanow isko przewodniczącego G łów ­
ne j K om is ji w. - m in is tra  d r Kurowskiego jes t negatywne, 
gdyż uw zględn ien ie  postula tów  
Izb P.-H. pokrzyw dz iłoby  pozo­
sta łych członków  K om is ji W o ­
jew ódzk ie j, poza tym  og ran iczy­
łoby  swobodę w yboru  członków  
zespołu. S tanowisko to  jes t o 
ty le  niesłuszne, że w  zagadnie­
n iu  tym  należy uw zględnić s to ­
pień zainteresowania poszcze­
gó lnych cz łonków  K om is ji,

Równocześnie Izby  P. - H. 
wysunęły postula t wprowadzenia 
swych przedstaw ic ie li do G łó­
w ne j K om is ji. Skoro n iew pro- 
wadzenie p rzedstaw ic ie li samo­
rządu przem ysłowo - handlow e­
go uzasadnia się, zresztą n ie ­
słusznie — brakiem  w spó lne j 
reprezentacji Izb P. - H, w  po ­
staci ich  Zw iązku, to na leży 
stw ierdzić, że Zw iązek ten zo­
stan ie  w  na jb liższym  czasie re ­
aktyw ow any, ja k k o lw ie k  in s ty ­
tu c ja  ta prawnie n igdy  nie 
przestała istnieć. D r Top iński, 
ośw iadczył, że ten  postu la t Izb 
P.-H. zostanie w z ię ty  pod uw a­
gę p rzy  now e lizac ji us taw y o 
upaństw ow ieniu, k tó ra  praw do­
podobnie nastąpi. D r Topiński

w y ra z ił zgodę na stanowisko Izb P .-H ., że z przem ysłu w łó ­
kienniczego i  po ligraficznego —  Izby nie przedłożą żadnych 
w n iosków  do upaństwow ienia, zanim n ie  zostaną wydane 
W tym  względzie rozporządzenia wykonawcze do ustawÿ,

W  odniesieniu do przem ysłu m łynarskiego; w y ja ś n ił 'd r  
Topiński, że Gł. Kom isja  us ta li zasady zdolności przem ia­
łow e j po w ys łuchan iu  b ieg łych.
, Na m arginesie tego zagadnienia d r Top iński zauważył, że 
nié pode jm uje  się rozstrzygnięcia czy Izby m ają obowiązek 
k ie row ać się k ry te r ia m i wskazanym i przez m in isterstwo. 
Jest zdania, że Izby p o w in n y  sporządzić lis tę  m łyn ów  pod­
lega jących upaństwow ieniu. Przy om awianiu sprawy zdol­
ności przem ia łow ej m łyn ów  ze strbny Izb P. - H. zwrócono 
uwagę na słuszność uwzględnienia stopnia zużycia maszyn.

Poruszono konieczność podwyższenia do lnej g ran icy za­
trudn ien ia  przy przedsiębiorstwach m ało zmechanizowanych 
i  sezonowych, poza tym  uw zględniania p ion ierskości po­
szczególnych zakładów.

W  k w e s tii w n iosków  in dyw idua lnych  dr T op ińsk i w y ­
jaśn ił, że nie. ma ustalonego try b u  za ła tw ian ia  tych  w n io ­
sków i  w y ra z ił przekonanie, że sprawy te będą m usia ły

przejść przez K om ite t. Ekono­
m iczny a poprzednio przez Se­
k re ta ria t tego Kom itetu.

,Izby m ają swoją lis tą  rów ­
nież objąć . przedsiębiorstwa 
znajdujące się pod tymczaso­
w ym  ' zarządem państwowym , 
jeże li m ają m a te ria ły  do spo- 
rządzienia tak ich  lis t.

Stan, według którego po ­
w inno nastąpić p ro jektow an ie  
przedsiębiorstw  do upaństw o­
w ien ia  jest m ia roda jny  na 3 
stycznia br. S tanowisko to zda­
niem  Izb jest niesłuszne, gdyż 
od c h w ili uw oln ienia , spod oku­
pa c ji n iem ieckie j, w ie le  przed­
sięb iorstw  dokonało poważnych 
rem ontów  swoich zakładów 
przem ysłowych, bęz Czego nie 
zna lazłyby się wśród przedsię­
b io rs tw  podlegających upańst­
wow ieniu. Sprawa ta  pow inna 
być również uwzględniona przy 
zamierzonej n a w e liza c ji usta­
wy.

Jeżeli chodzi o nowe przed­
siębiorstwa obecnie pow sta ją ­
ce, ważne jes t w y jaśn ien ie  dr 
Topińskiego, że obecnie n ie  ma

W  tym numerze:
W ykonyw an ie  ustawy o upaństw ow ien iu —  N ie ­
bezpieczeństwa p o lity k i podatkow ej —  Podatek 
spożywczy od cukru —  Poradnik Księgowego —  
K onferencja dyre k to rów  izb przem ysłowo - hand lo­
w ych  w  M in is te rs tw ie  A p ro w iza c ji i Handlu. — 
W ym aw ian ie  ho te li handlow ych —• Kom unikaty.

W  najbliiszych numerach:
Rozp. wykonawcze do dekretu o podatku doch. — 
Ze zjazdu dyrek to rów  Izb P. ■ H. —  Podstawy 
prawne zrzeszeń gospodarczych —  O rganizacja 
przedsiębiorstw  —- Handel zagraniczny —- Kom u­
n ika ty .

Stałe działy:
Skarbowość —  Księgowość —  Pieniądz i  k re d y t — 
Sprawy socjalne —  K om unikacja  —  Ustawodaw­
stwo handlowe —  A dm in is trac ja  przem ysłowa - 
Przemysł — Rzemiosło —  Handel.
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obow iązku koncesjonowania tych  przedsiębiorstw , k tó re  są
wym ienione wpraw dzie w  art. 3 ustawy, jednakowoż w ie l­
kość ich n ie  odpowiada norm ie p rzy ję te j do upaństw ow ie­
nia. Należą tu m łyn y , brow ary; w y tw ó rn ie  w łókiennicze, 
o le ja rn ie  i  małe drukarn ie.

Sprawa, drukarń ma być jeszcze w yjaśn iona pom iędzy 
Centra lnym  Urzędem Planowania a M in. In fo rm ac ji i  Pro­
pagandy.

N ależy odczókać w ydan ia rozporządzenia w ykonaw cze­
go. D la przem ysłu kon fekcyjnego nie przew idu je  się pod­
wyższenia do lne j g ran icy zatrudnienia.

Przy pow o ływ a n iu  b ieg łych Kom isja  W ojew ódzka nie 
jest skrępowana ani b ieg łym i sądowymi ani izbow ym i i m o­
że pow o ływ ać b ieg łych według w łasnego uznania.

Kwestia p racow ników  zatrudnionych bezpośrednio p rzy 
p ro du kc ji to kw estia  gram atycznej in te rp re ta c ji ustawy.

Niebezpieczeństwa
P olityka  finansowa Państwa w inna być tak  kierowa-ną, 

by strona rozchodowa i  dochodowa się po kryw a ły , Z jed­
ne j z osta tn ie j sesji K ra jow e j Rady Narodowej do w ie dz ie li­
śmy się, że budżet państw ow y rów now aży się. Tym  samym 
Rząd osiągnął sukces poważny, gdyż trudności związane 
z odbudową naszego Państwa —  bezsprzecznie większe ja k  
w  innych  kra jach —  w  dużej m ierze pokonano. Ze spra­
wą utrzym ania rów now agi budżetowej łączy się ściśle po ­
lity k a  podatkową, od je j stosowania zależą w p ły w y  skar­
bowe. W  roku obecnym ukazało się szereg dekretów  po­
datkowych, co de k tó rych  i (samorząd gospodarczy zajm o­
w a ł stanowisko.

P rzykładowo w ym ien im y  dekret o podatku dochodo­
wym , k tó ry  w  brzm ieniu -projektowanym  przew idyw a ł prze­
le w  zysków  do Skarbu ¡Państwa, a na skutek in te rw enc i! 
samorządu gospodarczego przepisy o prze lew ie nie weszły 
w  życie, wprowadzono natom iast przepisy o dodatkowym  
opodatkow aniu nadw yżk i z przedsiębiorstw  (patrz- „T ygo ­
dn ik  Gospodarczy" n r 23). Dekret ten obow iązuje od 1. 1. 
1946 i w  form ie swej p ie rw o tne j, przez wprowadzenie do­
datkowego opodatkowania został złagodzony.

Ostatnie natom iast p ro je k ty  rozporządzeń, k tó re  n ie ­
bawem m ają się ukazać, zaw iera ją  n ie jednokro tn ie  tak ie  
przepisy, k tó rych  uzasadnienie jes t co na jm n ie j w ą tp liw e.

P ro jekt rozporządzenia wykonawczego do ¡dekretu O po­
datku dochodowym  uważa m. i. również za dochód powstałą 
nadwyżkę ze sprzedaży przedm iotów  i  p raw  m ajątkow ych. 
D la przyk ładu podajem y, że sprzedaż nieruchom ości w yg lą ­
da łaby w  św ietle  p ro je k tu  następująco: nieruchomość 
o wartości przedw ojennej z ł 250.000,—  p rzy jm u je  się p rzy 
ewentl. sprzedaży z zastosowaniem m nożnika 10-fcrotnego 
na 2 i  pó ł m ilion a  zł.. Sumę tę potrąca się od obecnie uzy­
skanej ceny sprzedażnej. N ieruchom ość ta  p rzy  sprzedaży 
p rzyn ios łaby 4 rn ilj. zł. Różnica w  w ysokości 1,5 m ilj.  zł 
stanow i dochód podlega jący opodatkowaniu. Podatek od 
te j sumy w y n o s iłb y  840.000,—  zł. Sprzedaże nieruchom o­
ści w  przeważających w ypadkach m ia ły  m iejsce dlatego, 
że w łaśc ic ie le  n ieruchom ości na te j drodze u p ły n n ia li k a ­
p ita ł ob ro tow y dla  uruchom ienia zniszczonych placówek 
hand low ych lu b  przem ysłowych.

M iędzy członkam i Gł. K o m is ji n ie  ma jedno litego poglądu 
na. tę sprawę: będzie ona przedm iotem  orzeczenia K om is ji 
G łównej.

N a leży przypuszczać, że zalecenia poszczególnych m i­
n isterstw  nie będą m ia ły  m iejsca zarówno w  odniesieniu do 
Gł. K om is ji ja k  i do K o m is ji W o jew ódzk ie j. ,

Gorzelnie wchodzą w  zakres kom petencji K om is ji W o ­
jew ódzk ie j, o i le  n ie  należą do M onopolu Państwowego, je d ­
nakże należy zaznaczyć, że jest tendencja przeniesienia go- 
ize ln i do kom petencji Gł. K om is ji. Również is tn ie je  ten­
dencja rozszerzenia wykazu przedsiębiorstw  up rzyw ile iow a- 
nych (art. 3 p. 1 B).

Przy w ydaw aniu now ych koncesji na przedsiębiorstwa, 
będzie się zasięgać op in ii Izb P. - Id, (art. 4 i art,3 p. 1 A  i  C).

St. W .

polityki podatkowej
Ten sam p ro je k t n ie  zalicza do kosztów uzyskania do­

chodów, s tia t np. w  gotow iźnie , w  zapasach towarów , su­
row ców  i w yrobów  gotow ych i  to niezależnie od przyczyny 
powstania tego rodzaju strat.

D a le j mowa w  p ro jekc ie , że o ile  osoba praw na ty  tu-, 
łem procentów  i wynagrodzeń w yp łacanych udziałowcom  
i  akcjonariuszom , w yp ła c i ty tu łem  procentów  -i w ynag ro ­
dzeń ponad dw ie  je dn os tk i obow iązującej stopy procentow ej 
w Narodowym^ Banku Polskim, wówczas w szystkie  te kw o ­
ty  (n ie ty lko  różnica) me stanowią kosztów uzyskania do­
chodów.

Jak w iadomo, dekret o podatku dochodowym  obow ią­
zuje od 1 stycznia 1946 r., a zatem przypuszczać należy, że 
i rozporządzenie wykonawcze z tym  term inem  w e jdz ie  w  
życie.

Jeżeli lozw ażym y poza tym  przep isy o obow iązkowym  
w ydaw aniu  rachunków  (p. „T y g o d n ik " n r 29) ja k  również 
przepisy o odpow iedzialności ¡podatkowej (p. „T yg o d n ik " 
n r 30), to stw ierdzić wypada dalsze poważne obciążenia 
sektora prywatnego.

Fragm entarycznie poruszyliśm y pewne zagadnienia 
z dziedziny podatkowej, pozostaw iając szczegółowe omó­
w ienie do na jb liższych num erów „T ygodn ika ".

S toim y na stanowisku, że poda tn icy  mu-szą przepisy 
prawne przestrzegać, lecz i  Państwo w inno  dbać o to, aby 
poda tn ików  n ie  zaskakiwać przepisam i dz ia ła jącym i wstecz, 
gdyż w  życ iu  gospodarczym pow oduje to w  ka lku lac jach 
ogromne straty.

W yrażam y przekonanie, że czynn ik i decydujące po ­
tra fią  ocenić złożone opin ie samorządów gospodarczych do 
ostatn ich p ro je k tó w  i  wprowadzą odpowiednie przeredago­
wanie zgodne z p o lity k ą  finansową Państwa i  interesam i 
życia gospodarczego. P raktyka uczy, że ty lk o  rozumna 
i um iarkowana p o lity k a  podatkowa prowadzi do- rezultatów , 
t. zn, do w p ływ ó w  skarbowych. O by zmiana odpow iednich 
rozporządzeń po-szłą w  k ie run ku  złożonych op in ii, gdyż 
w  - przeciwnym  razie m og łoby ustawodaw stwo nasze zostać 
spaczone, a tym  samym nie doprow adziłoby do zamierzo­
nych celów, t j. m iędzy in nym i do utrzym ania rów now agi 
naszego budżetu.

W . S.

Podatek spożywczy od cukru
Dla celów  o rien tacy jnych  poda jem y' Szan. C zyte ln ikom  

do w iadom ości postanow ienia ogólne, dotyczące opodatko­
w ania  cukru w ed ług jedno litego brzm ienia rozporz. Pre­
zydenta R. P. z , dnia 13 września 1927 r. w łącznie postano­
w ień, ¡będącego w  fazie pro jek tu , nowego praw a karnego __
skarbowego.

Przedmiot 1 wysokość podatku.
W szelk i cuk ie r buraczany i trzc inow y oraz ¡cukier o tym  

samym składzie chemicznym, tak w yro b io n y  w  k ra ju  ja k  
i p rzyw iez ion y  z za granicy, podlega poda tkow i spożyw ­
czemu,

Przez cuk ie r buraczany rozumie się cukier o trzym any 
z buraków  w  stanie sta łym  lub p łynn ym  wraz z sokami bu­
raczanymi, z syropem i  odpadkami z w y ją tk ie m  melasy.

C uk ie r powyższy podlega opodatkowaniu, chociażby 
przy jego w yro b ie  użyto pozostałości z poprzednie j fa b ry ­
k a c ji ¡lub innych  m ateria łów  zaw iera jących cukier.

Podatek spożywczy od cukru  w ynos i 500 z ł ofd 100 kg 
w ag i netto.

Od cukru w  głowach, kostkach i  kaw ałkach, opakowa­
nego w  drobne paczki papierowe, pobiera się od w ag i bru tto  
łącznie z papierem  i sznurem.



-  243 -

Odpowiedzialność za podatek.
Do uiszczenia podatku od cukru wyrobionego w  k ra ju  

obowuązany jes t w y tw ó rca  luo przedsiębiorca wolnego 
składu. Przy przyw ozie cukru z za g ran icy do uiszczenia po­
datku obowiązana je s t osoba upraw niona do rozporządzania 
towarem  w  rozum ieniu obow iązujących przepisów celnych, 
p iz y  czym obow iązek uiszczenia podatku powstaje w  c h w ili 
odpraw y celnej.

Należność przypadająca z ty tu łu  podatku spożywczego 
powstaje z c h w ilą  wprowadzenia cukru do wolnego obrotu.

Należność przypadająca z ty tu łu  podatku spożywczego 
ulega zaspokojeniu z opodatkowanego cukru  z pierwszeń­
stwem przed w szystk im i in n y m i p rzyw ile ja m i i  obciążenia­
mi i  może być wyegzekwowana z powyższego cukru bez 
względu na ja k ie k o lw ie k  praw a osób trzecich.

Przepisu tego nie  stosuje się w  przypadku, gdy osoby 
trzecie naby ły  swe prawa w  dobre j w ierze.

Podatek spożywczy w in ien  być uiszczony w  ch w ili 
wprowadzenia cukru do wolnego obrotu.

W  przypadkach zasługujących na uwzględnienie poda­
tek od cukru wyrobionego w  k ra ju  może być zakredytow a­
n y  na w arunkach usta lonych przez m in is tra  Skarbu.

K redytow anie  podatku od cukru przywożonego z za gra­
n icy  jes t niedopuszczalne. ,

Ściągnięcie n ie  uiszczonego w  term in ie  podatku od cu­
k ru  w raz z odsetkam i od zaległości następuje w  tryb ie  ad­
m in is tracy jnym  przez władze skarbowe w  drodze zajęcia 
i sprzedaży zna jdu jących się w  cukrow n i zapasów gotow e­
go cukru, bez względu na jakiekolw iek prawa osób trzecich, 
oraz w  drodze zajęcia i  -sprzedaży w sze lk iego innego ma­
ją tk u  przedsiębiorcy, obowiązanego do uiszczenia podatku.

Prawo żądania zw rotu poda tku nienależnie pobranego 
przedawania się z up ływ em  -1 roku, licząc od dn ia uiszcze­
nia podatku.

Prawo żądania należnego Państwu podatku bez względu 
na to, czy jego w ym ia r został dokonany, czy przez zata je­
nie wstrzym any, przedawnia się z up ływ em  5-ciu lat, licząc 
od dnia powstania obow iązku podatkowego. ,

Przedawnienie prawa żądania zap ła ty podatku przeryw a 
każda czynność, podjęta przez w ładzę skarbow ą w  celu ścią­
gnięcia należności podatku wym ierzonego lub  zatajonego.

Hurtowy handel oraz przerabianie cukru.
Osoby oraz przedsiębiorstwa trudniące się hurtow ym  

handlem cukru, wzg lędnie przerabian iem  tego produktu , m u­
szą posiadać dowody nabycia  znajdującego się u n ich  cu­
kru, w  szczególności zaś fa k tu ry  oraz rachunków, na k tó ­
rych w inno być uw idocznione pochodzenie cukru oraz nu ­
m ery p a rtii względnie opakowań.

W szystkie  zakłady i  pomieszczenia, w  k tó rych  się od­
byw a h u rto w y  handel lub przem ysłow y przerób cukru, pod­
lega ją nadzorow i w ładz skarbowych.

Postanowienia karne.
N ow e prawo karne skarbowe, będące, co podkreślam y, 

w  fazie opracowania, p rzew idu je  następujące ry g o ry  w  ra ­
zie naruszenia przepisów o opodatkow aniu cukru:

1. K to : a) w y ra b ia  cuk ie r bez zgłoszenia w y tw ó rn i w ła ­
dzy skarbowej,

b) odkaża cukier lub osłabia działanie środka 
skażającego, podlega karze aresztu do 6 m iesięcy i  g rzyw ny 
od 10.000 do 500.000 zło tych.

Jeże ii c u k ie r w yrab iano  sposobem dom owym  i  do  w łas­
nego uzyiKu sprawca podlega karze g izyw ny ucl liOOu do 
iu.uOO zio tych. Przedmiot w ystępku -poaiega przepadkow i.

2. K to: a) urucham ia w y tw ó rn ię  cukru przed, za tw ie r­
dzeniem urządzeń przez w ładzę skarbową,

b) rozpoczyna w  w y tw ó rn i p raw n ie  uruchom io­
nej w y ró b  cukru przed złożeniem w ładzy skarbowej zaw ia­
dom ienia o w yrobie ,

c) w y ra b ia  cukier w brew  zarządzeniu w ładzy 
skarbowej o w strzym aniu ruchu w y tw ó rn i, podlega 'karze 
g rzyw ny od 5.000 do 100.000 ziotych.

C ukier, p ro du k ty  do w yrobu  jego przygotowane podle­
gają przepadkowi.

3. K to: a) n ie  poddaje zważeniu lub nie zapisuje do 
w łaśc iw ych ksiąg wyrobionego cukru,

b) przechowuje cukier w  innych  pomieszcze­
n iach  niż przeznaczonych na ten cel, podlega karze grzyw ny 
od 5 do 10-kro.tnego podatku od cukru n ie  zważonego, nie 
zapisanego lub n iew łaśc iw ie  przechowywanego. Przedmiot 
w ystępku podlega przepadkowi.

4. K to  usuwa podczas transportu cukier, od którego nie 
uiszczono podatku, podlega karze g rzyw ny  od 5 do 10-krot- 
nego podatku od cukru w  ten sposób usuniętego. Przedmiot 
w ystępku podlega przepadkow i. :

5. K to uszczupla podatek od cukru, podlega karze grzy­
w ny od 5 do 10-kroitnego poda tku uszczuplonego.. Przed­
m io t w ystępku podlega przepadkow i.

Jeżeli sprawca dziaia n ieum yśln ie, podlega karze grzy­
w ny do 1/4 ka ry  powyżej określonej.

6. K to um yśln ie  nabywa, przechowuje lub transportu je  
cukier pochodzący z w ystępku określonego w  poprzednich 
punktach albo pomaga do jego zbycia lub  ukryc ia , podlega 
karze g rzyw ny od 2 do 4-fcriotnego podatku. Przedmiot w y ­
stępku podlega przepadkow i.

7. K to narusza inne. przepisy o opodatkowaniu cukru, 
podlega karze pieniężnej porządkowej.

Jak z powyższego w yn ika , za w sze lk ie  inne naruszenia 
przepisów o opodatkow aniu cukru  grozi jedyn ie  kara  p ie ­
niężna porządkowa, ten. kara  n ie  za w ystępek skarbowy 
a za w ykroczen ie skarbowe,

Zaznaczyć trzeba, iż odpowiedzialność za wykroczen ie 
skarbowe zachodzi w  razie- popełn ien ia go bądź z w in y  u- 
m yślne j bądź n ieum yślne j a nadto, iż nie ma odpowiedzial- 
ncści za usiłowanie.

Karę porządkową w ym ierzyć można od 20 z ło tych  do 
30.000 zło tych.

Kara porządkowa ulega zamianie na areszt; przy za­
m ianie p rzy jm u je  się dzień aresztu za rów now ażn ik ka ry  
pieniężnej od 20 do 1000 złotych.

Areszt zastępczy nie może trw ać króce j niż jeden dzień 
i dłużej n iż 3 miesiące.

Karę aresztu zastępczego w ykonyw a  się w  razie n ie ­
ściągalności k a ry  pieniężnej lub w  razie gdyby je j ściągnię­
cie narażało skazanego na ru inę m ajątkow ą.

W ażne jest rów nież postanow ienie o przedawnieniach 
i zatarciu skazania a m ianow icie :

a) nie można wszcząć postępowania karnego z powodu 
w ykroczen ia  popełnionego przed la ty  2.

b) n ie  można wydać orzeczenia skazującego, jeże li od 
pope łn ien ia  w ykroczen ia  up łynę ło  la t 3.

c) . n ie  można w ykonać ka ry , je że li od uprawom ocnie­
nia się orzeczenia up łynę ło  la t 5.

Zatarcie skazania następuje z samego prawa, je że li od 
odbycia, darow ania lub  przedawnienia ka ry  up łynę ło  la t 3.

Poradnik księgowego
Bilans kupiecki a bilans podatkowy

Zobrazowanie dzia ła lności przedsiębiorstwa w  liczbach 
księgow ych uw idacznia się nie ty lk o  w  poszczególnych do­
konanych transakcjach, —- lecz w  jedne j z na jw iększych 
prac końcow ych księgowego w  tak zwanym  b ilans ie  zam­
knięcia  i  rachunku „S tra t i Zysków ". B ilans przedstaw ia 
nam zestaw sk ładn ików  m a ją tkow ych  i jego przeciww agę 
we form ie kap ita łów  w łasnych i  obcych oraz w y n ik u  dzia­
ła lności t j .  zysku za m in iony  ro k  gospodarczy. N atom iast 
rachunek „S tra t i  Z ysków " da je  pogląd na poszczególne 
sk ła dn ik i o dw o jak im  charakterze, —  takie , k tó re  w p łyn ę ły  
na zwiększenie zysku i  takie , k tó re  spowodow ały jego 
um niejszenie, o trzym ując w  rezultacie końcow ym  iden tycz­

ny czysty zysk z prowadzenia przedsiębiorstwa, w ykazany 
w b ilansie zamknięcia.

Dom inu jący w p ły w  na w łaściw e ustalenie w y n ik u  go­
spodarczego każdego przedsiębiorstwa stanow i trafne 
i  um ieję tne zaszeregowanie w p ływ ó w  i  .w yda tków  zapa­
d łych p rzy  dokonan iu ja k ie jk o iw ie k  transaky j oraz tych  na­
kładów, k tó re  z m ocy przepisów ustaw ow ych powodują 
zwiększenie kosztów prowadzenia przedsiębiorstwa.

Owe zasadnicze i  podstawowe cha rak te rys tyk i prze ja­
wów życia gospodarczego przedsiębiorstwa dają, że się tak  
w yrazim y, n ie  ty lk o  zatrudnienie i  chleb księgowemu, lecz 
co" najważniejsze m ożliwość przedstaw ienia stanu m ajątko-
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wego i  w łaściwość rezultatu pracy każdego przedsięb ior­
stwa.

Przeróżna technika podchodzenia do tych  zagadnień 
i sposoby rozw iązyw ania zadań ks ięgow ych w ykazu ją  nam 
w rezultacie końcow ym  w y n ik i m niej lub w ięce j istotne 
i rzeczyw iście. Zaistnieć (bowiem może w  praktycznym  sto ­
sowaniu zasad księgowości tego .rodzaju stan fak tyczny ; że 
ks ięgow y p rzy  swej na jlepsze j' w iedzy stworzyć może n ie ­
bywale anomalia, k tóre w  żadnym w ypadku nie  pozwolą się 
podciągnąć pod nazwę „b ilansu", je że li chodzi o zamknięcie 
roku obrachunkowego. Typow ym  przykładem  zaistn ienia 
tego rodzaju fak tów  może być np. zaszeregowanie pewnej 
sumy rozchodowej do koisztów prowadzenia przedsiębior­
stwa, podczas gdy w  istocie rzeczy stanow i ona pozycje  
zwiększającą m ajątek przedsiębiorstwa niezależnie od 
umniejszenia innego składnika m ajątkowego. M am y w  te j 
c h w ili na m yś li zagadnienia inw estycy jne, tak  często po­
m ijane względnie mało znane przeróżnym  praktykom . Do 
tych zagadnień pow rócim y w  szczegółowszym om ówieniu.

M ów iąc o tak zwanym  bilansie  odróżnić należy w  ogól­
nym  po jęc iu  dw ie odm iany: 1) bilans kup ieck i i 2) -bilans 
podatkowy.

W spółczesny przedsiębiorca w ychow any w  sum iennym  
poczuciu obyw ate lskim  m ów iąc o b ilansie ma przeważnie na 
m yś li b ilans podatkow y. Jednym z dowodów ¡na teg o_ ro -. 
dzaju pu n k j w idzenia, to prowadzenia ksiąg hand low ych l i  
ty lk o  z przyczyn obow iązujących ustaw skarbowych." Ma- 
P?Y. w  -tym w ypadku na -uwadze tę słuszną i  dodatnią stronę 
oblicza bilansu. Zagadnienie to poruszano już swego czasu 
na łamach Tygodnika Gospodarczego, wspom inając o sto­
sunkowo m ałym  zrozum ieniu, je że li chodzi o czysto go­
spodarcze zainteresowanie się przedsiębiorcy z liczbam i 
księgowym i.

Z akw a lifikow an ie  danego bilansu do tzw. kupieckiego, 
czy też podatkowego, są uzależnione od zaszeregowania 
kosztów prowadzenia przedsiębiorstwa. Na tym  odcinku 
spotykam y się z na jczęściej pope łn ianym i błędam i przez 
księgowych.. Bardzo często przedkłada -się do zeznania do 
podatku dochodowego bilans, k tó ry  p iastu je  charakter w y- 

, b itn ie  kup ieck i. I  n ie  dziw, że w  następstw ie spotyka przed­
siębiorcę, n iem iłe  zaskoczenie ,w podwyższeniu wykazanego 
zysku, k tó re  jes t w yn ik ie m  przekszta łcenia bilansu kup iec­
kiego na bilans ¡podatkowy.

Ten osta tn i bilans, t j. poda tkow y ¡musi znaleźć sw ój w y ­
raz w  oparciu o dekret o podatku dochodowym  z dn ia  3 
stycznia 1946 r. (Dz. U stw  R. P. -Nr 2 poz. 14), —  w  szcze­
gólności dz ia ł II. om aw ia jący przedm io t -opodatkowania 
i  zw o ln ien ia  przedm iotowe (art. 7 do art. 13). Sprawy te 
om aw ia liśm y na lamach naszego Tygodnika w  numerach 
9, 10. 11, 12, 14, 19, 20, 22 i  24 bieżącego roku. Ustawa 
nakreśla jąc nam przedm iot opodatkowania oraz w yd a tk i, 
k tó re  wolno przedsięb iorcy zaliczyć do -kosztów prowadze­
nia swego warsztatu pracy, naprowadza n ie jako  do zestawu 
biłanisu podatkowego. M ów ić  przeto można o b ilans ie  po ­
da tkow ym  ty lk o  wówczas, je że li sporządzimy b ilans -przy 
przestrzeganiu wyże j, wspomnianego dekretu.

Z punk tu  w idzenia gospodarczego natom iast n iekoniecz­
nie opierać się m usim y na obow iązującym  ustawodawstw ie 
skarbowym  o poda tku dochodowym. I  wówczas wśród 
kosztów prowadzenia zna jdu jem y w y d a tk i o charakterze 
gospodarczym przedsiębiorstwa* ja k k o lw ie k  n ie  są one po- 
trącalne od dochodu. W edług ty c h  w ytycznych bilans tak i 
nazywam y bilansem kup ieckim , bowiem  jest on przedm io­
tem analizy przedsiębiorstwa, sprowadzonym do m ianow n i­
ka ęzy-sto gospodarczego.

Na ogół można -stwierdzić, że współczesny przedsiębior­
ca -prowadzi księgowość w yłącznie według określonych 
przepisów skarbowych, (Stwarzając z końcem roku  bilans 
podatkowy. Dokonane natom iast zm iany -bilansu na podsta­
w ie  re w iz ji uw idacznia ją  zwiększenie lub  zm niejszenie do­
chodu czystego ńa sku tek m ylnego zaliczenia pewnej -po­
z y c ji do kosztów prowadzenia albo pom in ięcie zaszłości ja ­
ko  po zyc ji dochodowej. ■

Słusznie przeto można tw ie rdz ić , że bilans kup ieck i 
przeszedł do h is to r ii księgowości. W  życiu  obecnym spo­
tyka m y  się zaś z p raw dziw ym  albo spaczonym bilansem 
podatkowym . Ten osta tn i n ieste ty jest najczęstszym z ja ­
w iskiem , m n ie j lub -więcej ko ryg ow any  podczas badania 
ksiąg handlowych.

N a tego rodzaju okoliczność sk ładają się na jróżnie jsze 
przyczyny. I tak np. słuszną korektę  bilansu p rzy  jedno­
czesnym zw iększeniu końcowego zysku przedsiębiorstwa 
może powodować:

1. księgowanie podatku dochodowego na Rk. kosztów 
hand low ych i  n iedoliczenie do czystego zysku,

.2. księgow aniu w yda tków  osobistych w łaścic ie la  -na 
kosztach handlow ych, ( ja k  up. -dzierżawa ża miesz­
kanie, koszty ogrzewania, ośw ietlen ia  pryw atnego 
m ieszkania w łaścic ie la  przedsiębiorstwa, remont 
m ieszkania p ryw . i-td.).

3. udowodnione i  uzasadnione nadm ierne koszty han­
dlowe, (-np. zby t w ysokie  koszty reprezentacyjne 
przy uw zględn ieniu rodzaju przedsiębiorstwa i doko­
nywanego obrotu),

4. zaliczenie poczynionych in-westycyj do ' kosztów 
/  . handlowych, ,

5. księgowanie pobranych sum przez w łaśc ic ie li przed­
siębiorstwa -tytułem wynagrodzenia za w łożoną pra­
cę na kosztach hand low ych i  nie do liczonych po 
w yprow adzeniu czystego zysku do "dochodu,

6. wszelkie inne w y d a tk i księgowane na rachunku w y ­
n ikow ym , k tó re  na m ocy ustaw y n ie  podlegają po ­
trącen iu od dochodu.

Zaistnieć mogą równocześnie i  tego rodzaju -pozycje 
księgowane jako  dochód, k tó re  mocą ustawy podlegają 
odliczeniu. Do tych zaliczam y np. dochód z nieruchomości, 
zw o ln ionych od podatku dochodowego, zysk i lo te ry jn e  
i inne.

Jeżeli w  przedsiębiorstw ie prow adzim y księgowość w 
w ten sposób, by z końcem roku  gospodarczego zestawić b i­
lans podatkowy, m usim y w  całej rozciąg łości przestrzegać 
obow iązujące przepisy, by  un iknąć k o re k ty  końcowego w y ­
n ik u  a jednocześnie bilansu zam knięcia ja k  i  b ilansu o tw ar­
cie. z nowym  rokiem . M ó w i się dziś powszechnie o je d n o li­
ty m , p lan ie  kont, obow iązującym  na razie w  przedsięb ior­
stwach państwowych. Jednym z zasadniczych celów tegoż 
planu kon t jes t wprowadzenie w  życie gospodarcze -przed­
sięb iorstw  jedno litośc i p rzy  zaszeregowaniu odnośnych po- 
zycy j do w łaśc iw ych klas. Kaszta prowadzenia przedsię­
b iorstw a zna jdu ją  swe m iejsce w  k las ie  czwarte j, k tó ra  ja ­
ko jedna z na jważnie jszych, została w  sposób szczegółowy 
rozbita na tzw. g rupy i  dalsze dzia ły.

W  przedsiębiorstwach m niejszych najczęstszą przyczyną 
. sporządzenia tzw. spaczonego b ilansu jes t niedostateczne 

rozgraniczenie w yda tków  osobistych w łaśc ic ie la  od kosz­
tów  przedsiębiorstwa. T u ta j pam iętać m usim y że:

_ 1 .  ks ięgu jąc wszystkie w y d a tk i osobiste w łaścic ie la  na 
oc.dzielnym rachunku, zam ykam y tenże z końcem roku go­
spodarczego rk . „K a p ita łu ". Tym  samym nie. umniejszam y 
w yn iku  działa lności, lecz dotychczasowy kap ita ł.

2. Księgując w y d a tk i osobiste łącznie z w ydatkam i 
przedsiębiorstwa na jednym  w spólnym  koncie (np. pod na­
zwą „K oszty"), wówczas p rzy przerzuceniu w y n ik u  ostatecz­
nego tego konta na Rk. Strat i  Z ysków  zm niejszamy czy­
sty zysk za dany rok  gospodarczy, b ilans natom iast staje isię 
nierzeczyw isty. Tego rodzaju postępowanie n ie  pow inno 
m ieć miejsca* n ieste ty w  życ iu  praktycznym  napotyka 
się na podobne błędy.

3. Zaistnieć może wreszcie i  ta k i wypadek,, że księgo­
w y  uw idacznia na oddzielnym  koncie w y d a tk i osobiste w ła ­
ściciela, lecz zam yka je  z końcem roku gospodarczego Rk 
Strat i Zysków. W ówczas należy pamiętać, że w ykazany 
zysk jest n ierzeczyw istym  i  p rzy składaniu zeznania o po­
datku dochodowym  na leży czysty zysk b ilansow y podw yż­
szyć o tę ogólną sumę w yda tków  osobistych.

Na tym  m ie jscu podkreślam y wyraźnie, że do w yd a t­
kó w  osobistych w łaśc ic ie la  zaliczam y rów nież zapłacony 
względnie za leg ły  podatek dochodowy. A  w ięc  tego w yd a t­
k u  n ie  można uważać za koszt prowadzenia przedsięb ior­
stwa. Rzecz zrozum iała, że do tyczy to przedsiębiorstw  o oso­
bowości fizyczne j. Podatek dochodowy pow in ien w łaśc i­
w ie  przedsiębiorca z osobistej kasy zapłacić, je że li czyni to 
przedsiębiorstwo natenczas następuje wyłącznie rozliczenie 
wewnętrzne. (Uznanie sk ładn ika m ajątkow ego za ubytek 
cieia)1̂  Rk‘ KaSY' obc i3żenie zaś Rk. pryw atnego -właści-

Zaniechanie sporządzenia -bilansu kup ieckiego jes t zatem 
w yn ik iem  ustawodawstwa skarbowego. I  tak, ja k  z jednej 
strony stw ierdzam y, że ustawodawstwo to rozpowszechniło 
księgowość przez w yra źny  nakaz prowadzenia księgowości 
tak  z drug ie j s trony  zakreślone zosta ły  dość ciasne granice! 
k tó rych  z konieczności wypada ściśle przestrzegać, by po­
przez końcowe prace toczne księgowego stworzyć bilans 
poda tkow y k w a lif ik u ją c y  się do pełnego zaakceptowania 
przez m iaroda jne czynn ik i.

mgr M . Nowicki
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Konferencja dyrektorów izb przemysłowo-handlowych 
w Ministerstwie Aprowizacji i Handlu

Dnia 24 liipca br. odbyła się w  M in is te rs tw ie  A p ro w iza c ji 
i  Hand lu kon ferencja  dyre k to rów  izb przem ysłowo - handlo­
w ych pod przewodnictwem  w-m in. dr N ow ińskiego przy 
współudziale dyrekto ra  Departamentu Kuleszyńskiego, dyr. 
Dep. Kozłowskiego i  innych  w ysok ich  u rzędn ików  M in . A. 
i  H. oraz dyrekto ra  Departamentu Ehrenberga i naczelnika 
W ydz ia łu  inż. Kurzewskiego z M in . Przemysłu i  Handlu.

Na porządku dziennym  znajdowało się sprawozdanie 
dyrek to rów  izb przem ysłowo - hand low ych w  zakresie o r­
ganizacji branżowej zrzeszeń przem ysłu spożywczego i z do­
tychczasowych w yn ikó w  p ra cy  zrzeszeń, re fera t dyr. Dep. 
Kozłow skiego (Centra lny Zarząd Państwowego Przemysłu 
Spożywczego) w  sprawie współdzia łan ia  zrzeszeń branżo­
w ych  z pracą zjednoczeń przem ysłu spożywczego oraz d y ­
skusja nad tym  referatem  i  sprawozdaniami.

D yrek to rzy  izb  w  sw ych  sprawozdaniach s tw ie rdz ili, 
że zgodnie z poleceniem .m inisterstwa w szystkie  izby u tw o ­
rz y ły  zrzeszenia przym usowe p rzy  izbach przem ysłowo-han­
d low ych bez osobowości praw nej. D y re k to r izby  poznań­
skie j, stw ierdzając ta k i sam stan rzeczy na swoim  terenie, 
zw ró c ił s ię do p. w -m in. dr N ow ińskiego z prośbą o zrezy­
gnowanie z wym ogu tw orzenia i  prowadzenia p rzy  izbach 
zrzeszeń przym usowych, nie opartych na praw ie  - przem y­
słow ym  wobec is tn ien ia  zrzeszeń dobrowolnych, opartych 
na tym  praw ie, k tó rych  podporządkowanie lizbom przem y­
słowo - hand low ym  może nastąpić w  tro ja k i sposób, m iano­
w ic ie  albo na podstaw ie tegoż prawa przem ysłowego, prze­
w idującego m ożliwość nadania charakteru przymusowego 
zrzeszeniom już. is tn ie jącym , albo nawet pow o łan ia do -życia 
zrzeszeń przym usow ych dotąd nie is tn ie jących, albo też 
przez dobrowolne podporządkowanie się tych zrzeszeń za­
rządzeniom izb w  zakresie w ykonyw an ia  zleconych przez 
Rząd zadań w  dziedzinie gospodarki p lanow e j, albo w re ­
szcie s iłą  fak tu  przez w ye lim inow an ie  z w sze lk ich  p rzy ­
dz ia łów  członków  zrzeszeń, odm awianie poparcia k re d y to ­
wego itp . N ie  ma potrzeby tworzenia organ izacyj bez w y ­
raźnej podstaw y praw nej, skoro is tn ie ją  zrzeszenia na w y ­
raźnej podstaw ie prawnej .które mogą być wprzęgnięte 
w państw ow y program  gospodarczy za pośrednictwem  sa­
morządu gospodarczego.

Po dyskusji, ja ka  się na ten tem at w yw iąza ła  i  przemó­
w ien iu  p. w -m in. dra N ow ińskiego“ oraz dy r Eherniberga 
i  wobec pewnych zastrzeżeń ze s trony  k ilk u  izb, na k tó rych  
teren ie n ie  is tn ie ją  zrzeszenia przem ysłu spożywczego, sta­
nęło na tym , że zrzeszenia przym usowe p rzy  izbach, n ie  
oparte na p raw ie  przem ysłow ym , będą ta k  d ługo is tn ia ły , 
dopóki nie nastąpi now elizac ja  D zia łu  V  Prawa Przem ysło­
wego, dotyczącego zrzeszeń przem ysłowych, co do k tó re j 
M in is ters tw o Przemysłu oczekuje p ropozyc ji ze s trony  izb 
przem ysłowo - handlowych. Izby  pow inny  opracować ram o­
we s ta tu ty  zrzeszeń w  tym  kie runku,żeby te zrzeszenia b y ­
ły  tworzone rów noleg le do zjednoczeń przem ysłu państwo­
wego. Przemysł p ry w a tn y  w in ie n  być zupełnie oddzielony 
od państwowego i  pozostawać pod, nadzorem izb przem y - 
łow o - handlowych. '

W  przem ów ien iu swym  w-m.in. d r N o w iń sk i zaznaczył 
przede wszystkim , że obecny stan przem ysłu państwowego 
w  stosunku do pryw atnego jest stanem dużego oddalenia, 
podczas gdy pow in ien  być stanem ja k  na jw iększego zb liże ­
nia, w szystk ie  bowiem  czynn ik i gospodarcze wchodzące 
obecnie w  grę, pow inny  być Skoordynowane d la  ja k  n a j­
szybszej odbudowy k ra ju ."  Jakko lw iek  m og łoby s ię  to w y ­
dawać paradoksalne, to jednak trzeba stw ierdzić, że nawet 
spekulanci p rz y ło ż y li swoją cegie łkę do odbudow y Państwa. 
Tu p. M in is te r przypom ina swoją rozmowę z jednym  z w o ­
jewodów , (zapewne b y ł to w o jew oda poznański), k tó ry  po­
w iedzia ł, że na jego teren ie tak  d ługo  nie  by ło  ruchu han­
dlowego. dopóki nie z ja w ili się spekulanci. M im o to je d ­
nakże spekulacja jes t bolączką, k tó rą  trzeba ja k  na jszybcie j 
zwalczyć i  d latego m usim y poprzeć zdrową in ic ja tyw ę  i  dla. 
tego też m usi być naw iązany ja k  na jśc iś le jszy kon ta k t po­
między trzema odcinkam i życia gospodarczego w  Państwie. 
Pomiędzy poszczególnymi branżami gospodarczym i również 
is tn ie je  śc is ły  związek. K oordynacja nie .stanowi zaprzecze­
nia  libe ra lizm u gospodarczego. Jeżeli Państwo, .chce k ie ro ­
wać. skutecznie życiem gospodarczym, to  musi m ieć odpo­
w iednie organa nadrzędne nad zrzeszeniam i reprezentu ją­
cym i poszczególne gałęzie tego życia. ,

To jest techniczna stroma planowania. W  konsekw encji

powyższego Państwo będzie ja k  n a ju s iln ie j popierać p ry ­
w a tny przem ysł spożywczy w  ramach ustaw y o upaństwo­
w ien iu  oraz o popieran iu in ic ja ty w y  pryw atne j.

P. M in is te r podkreślił, że oświadczenie tó składa zupeł­
n ie  o f ic ja ln ie  i  że konieczna jes t w a lka  z nastro jam i n ie­
pewności v  te j dziedzinie. N astro je  te 'mogą m. i. m ieć 
swoje źródło w  postępowaniu niższych czynn ików  adm in i­
s tracyjnych. k tó re  czasem w  go rliw ośc i swej przekraczają 
lin ię  zasadniczą Rządu. Jako p rzyk ład  podaje p. M in is te r 
postępowanie czynn ików  adm in is tracy jnych  w  sprawach lo ­
k a li przem ysłow ych (Zob. w  tym  , numerze „W ym aw ian ie  
lo k a li hand low ych''). Zwłaszcza będzie us iln ie  popierana 
produkc ja  tych  fabryk, k tó re  mogą być w ykorzystane na 
cele eksportu.

Przedsiębiorstwa m ają szereg w spó lnych in teresów w  
ramach planowej* gospodarki, stąd konieczność zrzeszeń 
branżowych, a pow iązanie ich wym aga podporządkowania 
ich pew nej centra lnej komórce. Sposób tego powiązania 
stanow i zagadnienie odrębne. Jeżeli chodzi o stosunek 
zrzeszeń do ich .członków, ¡to przede w szystkim  chodzi tu 
o zagadnienie przymusowości. Jest to konieczne m iędzy 
in nym i zdego względu,, że mamy ca ły  szereg zakładów  prze­
m ysłow ych sto jących technicznie na bardzo n isk im  pozio­
mie. Z ak łady te pracują nieekonom icznie i  w łaśc iw ie  po­
w in n y  być zamknięte. To zagadnienie będzie pozostaw ione 
zrzeszeniom do decyz ji . Co do fo rm y praw nej zrzeszeń, to 
nie na leży je j przeceniać. C zyn n ik i rządowe uważają tq 
zagadnienie raczej za techniczne. Sprawa’ ta może . być tak 
czy inaczej rozwiązana, w  każdym  razie musi być pow ią ­
zanie tych  zrzeszeń pom iędzy sobą i z izbami przem ysłowo- 
hand low ym i tak, aby p rzy  pow iązan iu ich z całością pozo­
stało pole do zdrowej ich  samodzielności. Tak .samo będzie 
rozw iązany stosunek samych izb przem ysłowo - handlow ych 
do władz naczelnych. Izby  będą od g ryw a ły  ro lę  pasa trans­
m isyjnego pom iędzy Państwem a-zrzeszeniami. Powiązanie 
zrzeszeń z izbam i je s t też korzystne dla zrzeszeń, ponieważ 
w ystąp ien ia  izb są n iezm iern ie  ważnym  czynn ik iem  kon-. 
łro lu ją cym  produkc ję  pryw atnego przem ysłu.

Podstawowym  zagadnieniem jest pow iązanie przem ysłu 
z celam i Państwa, Zagadnienie to trzeba staw iać ja ko  ca­
łość, trzeba odróżnić konkretne pos tu la ty  poszczególnych 
gałęzi czy przedsięborstw  przem ysłow ych od tego zagadnie­
n ia  ogólnego.
Podstawą planow ania jes t sprawozdawczość; jest to p ie rw ­
szym zadaniem zrzeszeń, skoordynow anym  przez iz b y  prze­
m ys ło w o-h an d lo w e . Jest to tym  bardzie j konieczne, że 
obecnie jesteśm y w  trakc ie  przygo tow yw an ia  trzy le tn iego 
planu gospodarczego. C5o .db przem ysłu pryw atnego brak 
ścisłych danych, zarówno co do ilo śc i zakładów  ja k  produk­
c ji, rozmieszczenia i  zapotrzebowania surowcowego. P lany 
należy układać pod kątem  perspektyw y rozw ojowej.

Co do kon ku re nc ji przem ysłu państwowego z pryw at-' 
nym  należy zaznaczyć, że przem ysł państw ow y pracuje 
obecnie g łów n ie  na cele- kom ercyjne. Za w ęg ie l p łac i p rze­
m ysł państw ow y to samo, co p ryw a tny . Dążym y do prą- 
w id ło w e j ska li k a lk u la c ji kosztów własnych.

W  kw e s tii zaopatrzenia spożywczego podkreśla p. m in i­
ster N ow ińsk i, że zgodnie z uchwałą Rady M in is tró w  z 6 
czerwca br. od pierwszego s ie rpn ia  1946 r. wchodzi w  życie 
w o ln y  handel a rtyku łam i ro lnym i.

Na kon iec m ówca poruszył zagadnienie ożyw ien ia prze­
m ysłu pryw atnego na Ziem iach Odzyskanych.

Konieczność ścis łe j ¡koo rdynac ji w szystk ich  trzech od­
c inków  życia  gospodarczego w  Państwie, t j.  państwowego, 
spółdzielczego - i  prywatnego, po dkre ś lił również w  swym  
przem ówieniu d y re k to r Departamentu Kozłow ski, k tó ry  
stw ie rdz ił, że brak te j ko o rd yn a c ji powoduje m arnotraw ­
stwo w  przem yśle i  n iezdrową konkurencję , n ie  mieszczą­
cą się w  granicach p rzyzw o ite j k a lku la c ji. Konieczność 
w spółpracy tych  trzech odcinków  do tyczy  również dziedzi­
ny handlu zagranicznego. ,

N a  uwagę jednego z uczestników kon fe renc ji, że czyn­
n ik iem  ham ującym  in ic ja ty w ę  p ryw a tną  w  przem yśle na 
Z iem iach O dzyskanych jest m. i. obserwowany fakt, że prze­
m ysł państw ow y n ie  inw estu je  na 'tych  terenach, p rzyn a j­
m nie j na Z iem i Lubuskiej, czemu dano w yraz w  trakc ie  d y ­
skusji na Radzie Gospodarczej Z iem i Lubuskie j —  odpo­
w iedz ia ł ip. M in is te r, że przem ysł państw ow y nie  inw estu je  
ty lk o  na m n ie j ważnych odcinkach przem ysłu. St. W .
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W ymawianie lokali handlowych
Woibec a k c ji w ym aw ian ia  lo k a li hand low ych i gastro­

nom icznych ich obecnym posiadaczom, M in is ters tw o A p ro ­
w izac ji i Hand lu stw ie rdz iło , że akcja  ta stanow i naruszenie 
dekretu z dnia 21 grudnia 1945 o publicznej gospodarce lo ­
ka lam i (Dz. U. z 1946 r. N r 4 poz. 279), k tó ry  dopuszcza po­
zbawienie przedsiębiorstw  zajm owanych przez nie lo k a li 
użytkow ych  jedyn ie  w  try b ie  planowanego postępowania 
przewidzianego w  art. 14 i  15 dekretu oraz dekretu z dnia 13 
listopada 1945 r. o koncesjonowaniu przem ysłu gastrono­
micznego (Dz. U. N r. 57 poz. 322), ograniczającego prawo 
przymusowego zam knięcia . przedsiębiorstw  przem ysłu ga­
stronomicznego do w yp ad ków  przew idzianych w  art. 6 de­
kretu, k tó re  w  te j .sprawie nie m ają m iejsca. A k c ja  ta stoi 
zarazem w  w yraźne j sprzeczności z in tenc jam i po lityczn ym i 
i gOiSpodarczymi Rządu i podryw a zaufanie ludności do jego

oświadczeń o szanowaniu i  pop ie ran iu  in ic ja ty w y  p ryw atne j 
zwłaszcza z uw ag i na kategoryczne zapewnienie przez Pań­
stwo w łaścic ie lom  przedsiębiorstw  swobody ic h  rozw oju  
oraz poparcia ich  dz ia ła lnośc i gospodarczej (art. 3 ustaw y 
z dnia 3 stycznia 1946 r. o zakładaniu now ych przedsię­
b io rs tw  i  popieran iu p ryw a tne j in ic ja ty w y  w  przemyśle 
i handlu, (Dz. TI.' N r  3 poz. 11).

Z powyższych w zględów  i ma podstaw ie art. 4 wspom­
nianej ustawy z dnia 3 stycznia 1946 r. i art. 101 rozp. Prez. 
z dn ia 22 marca 1928 o postępowaniu adm in is tracy j­
nym  (Dz. U. N r 3 b poz. 341) M in is te rs tw o A. i  H. poleca 
wstrzym ać akcję  zarządów m ie jskich , zm ierzającą do po­
zbawienia lo k a li posiadaczy przedsięb iorstw  handlow ych 
i gastronomicznych.

Podatek od wynagrodzeń — wykaz cen wolnego rynku
Stosownie do zapowiedzi w  N r. 26 „T ygodn ika  Gospo- tę tn ikom  do w iadom ości w ykaz cen wolnego, ryn ku  ustalo- 

darczego z dn ia 29 czerwca 1946 r. w  a rtyku le  p. t. ,,Zmia- nych przez Izbę Skarbową w  Poznaniu dla celów  szacowa­
ny  w  poda tku-od wynagrodzeń'' (w pod ty tu le : „P o jęc ie  w y - nia w artości p ien iężnych świadczeń w  naturze: 
nagrodzenia art. 2 ust. 151“ ) —  poda jem y Szanownym Czy-

W Y K A Z  CEN W OLNE G t) RYNKU
ustalonych przez Izbę Skarbową a obow iązujących przy ob liczaniu podatku od wynagrodzeń d la  szacowania w a rto ­

ści świadczeń w  naturze, w ydaw anych przez pracodawców w  okręgu Izby Skarbowej w  Poznaniu.

L .p . Rodzaj świadczenia

Ustalona

dla miasta 
Poznania

cena m złotych

dla wszystkich 
innych miejscowości 

województwa 
poznańskiego

Uwagi

1. pszenica za 100 kg 2.300 2.000
2. żyto t, ll 1.000 900
3 jęczm ień 11 1.000 900
4. owies , , 11 1.000 900
5. o tręby pszenne 700 600
6. otręby żytn ie , r II 600 500
7. otręby jęczm ienne » i II 500 400
8. ka rto fle , ( ll 220 200
9 drzewo 11 1 m-p. 500 300

10 groch ,, 1 kg 20 20
11. fasola 11 1 „ 33 30
12. kasza jęczm ienna 1 „ 22 20
13 mąka pszennna n 1 „ 55 50
14 mąka żytn ia 11 1 ,, 20 18
15. chleb ży tn i 1 „ 21 18
16 masło 1 „ 340 280
17. ole j 11 1 l i t r 200 170
13, słonina n 1 kg 320 260
19. mięso w ieprzowe u 1 „ 240 200
20 mięso wołowe, cielęce 11 1 ,, 160 140
21. ryb y  drobnica n 1 „ 25 220
22 ry b y  - średnica 11 1 „ 35 25
23. ry b y -w y b ó r 11 1 „ 70 40
24. m leko ¡pełne M 1 l i t r 22 15 na wsi 12 zł
25. m leko odtłuszczone 11 1 „ 4 4
26. śmietana II 1 „ 110 75 na wsi 60 zł
27. tw aróg 11 1 kg 60 y 30
28, sery gatunkowe 1 1 1 „ 220 180
29. ja jk a  za sztukę 10 7 na wsi 6 zł
30. sól 1 „ 8 8 -  • -

31 cukier 1 „ 180 180
32 marmelada i ,■ 100 80
33. nafta 1 1 1 „ 50 50

■ Powyższe ceny m iaroda jne są w y łączn ie  dla celów o b li­
czania podatku od wynagrodzeń po  m yś li przepisów dekretu 
z dn ia  18 s ie rpn ia 1945 r. o ¡podatku od wynagrodzeń (Dz. 
U, R. P. N r 38, poz. 220), a w  szczególności art. 2 ust. (2) 
i  (5) tegoż dekre tu  w  brzm ieniu obow iązującym  od dnia 
1 lipca 1946 i m ają zastosowanie począwszy od w ynagro­
dzeń w yp łacanych od dn ia 1 lipca T94 r aż do odwołania 
na jda le j jednak do 31 grudnia 1946 r.

Świadczenia n ie  ob ję te powyższym  wykazem  należy 
szacować w edług m ie jscow ych cen wolnego ryn ku  w  sprze­

daży spożywcom. Ceny te na leży uzgodnić z w łaściw ym  
urzędem Skarbowym. ,

. W  zw iązku z koniecznością uzgodnienia z urzędami 
skarbow ym i cen odnośnie świadczeń nie  ob ję tych  pow yż­
szym wykazem, naczeln icy urzędów skarbow ych upoważ­
n ien i zosta li do indyw idua lnego usta lan ia cen wolnego ry n ­
ku talkich świadczeń.

Zdajem y sobie sprawę z tego, iż ceny ustalone ulegają 
w obecnym okresie rozw oju  gospodarczego ciągłym  zmia-
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nom j stąd też na leży liczyć  się z tym , iż w ykazy  ustalonych 
cen wolnego rynku  będą u lega ły  rów nież odpow iednim  zm ia­
nom nie ty lk o  w  okresach pó łrocznych (które to okresy są 
górną granicą częstotliwości frsta leń wykazu) o k tó rych  mo­

wa w  dekrecie o podatku od wynagrodzeń,, lecz w  m iarę po­
trzeby i  w  okresach krótszych. ,

O każdorazowej zm ianie będziem y Szanownych Czy­
te ln ikó w  zaw iadam iali niezwłocznie.

W ia g j& Ę t a o ś c ś  s

Przewodniczący Komisji Wojewódzkich 
dla spraw upaństwowienia przemysłu

Pruszków —  B igelm eyer Jerzy, Sędzia S. Ap.;
Łódź —  Burski, Sekretarz O. K. Z. Ż.
K ie lce —  N iew iadom ski L., W icepr. S. O.
Lub lin  —  M azur M arian, Prezes S. O 
B ia łys tok —  Dr. Anis im ow icz, Nacz. W . W . Zdr.
Poznań —  O puszyński Z.. Sędzia S. O.
Bydgoszcz —  W itko w sk i, Sędzia S. Gr.
Gdańsk —  Leszczyński K., W icepr. S. O.
Katow ice —  Jarosz Feliks, Prok. Spec. S. K.
K raków  —  Kow alczyk, Przew. O. K. Z. Z.
Rzeszów —  Zarębski, Przew. Izby  Odwoł.
W -w a m iasto —  Bancerz Stefan, Dyr. Dept. Ust. M. S. W. 
Łódź m iasto —- C ieśluk H endryk, Przew. Sp. S. K. 
W roc ła w  —  O lbrom ski Ant,, Prezes S. Ap.
Szczecin —  O strow ski A leks., W icepr. S. O.
O lsztyn W o jtk ie w icz  Edw., Sędzia S. O.

Układy zbiorowe pracy
(ważne dla Poznania i w o j. poznańskiego)

W  Izbie Przemysłowo - Hand low ej w  Poznaniu, M ic k ie ­
w icza 31 (ipolk. 13) są do nabycia następujące uk łady  zb iło-' 
rowe pracy:

1. U kład Zbiorowy dot. pom ocników  gastronom icznych 
ważny od 1. 6. 1946 r. ,

2. U k ład  zb io row y ¡dot. p racow n ików  cukiern iczych, 
ważny od 1. 6. 1946 r.

3. U kład zb io row y dot. p racow n ików  ho te li i  pensjo­
natów, ważny od 1. 5. 1946 r.

4. U k ład  zb io row y dot. pracow ników  fizycznych hut 
szklanych w ażny od 1 10. 1945 r.

5. U kład Zbiorowy dot. p racow ników  rzem iosła f r y ­
zjerskiego, ważny od 1. 4. 1946 r.

6. U kład zb io row y dot. kuchm istrzów, personelu bu­
fetowego, kuchennego i  uczniów  w  zakładach ga­
stronom icznych, ważny od 1. 6. 1946 r.

7. U kład zb io row y dot. p racow n ików  um ysłow ych ' i f i ­
zycznych, zatrudnionych w  , m łynach, ważny od
1. 4. 1946 r.

8. U kład zb io row y dot. p racow ników  żaki. ceram iki 
czerwonej ważny od 1. 4. 1946 r.

Wojewódzka Komisja Notowania Cen w Poznaniu
N otow ania cen ziem iop łodów  za okres od 1. —  15. 

lipca  -1946 r.
Ceny przeciętne na terenie W ojew ództw a Poznańskie­

go, płacone ro ln ikom  za dostawy w  m niejszych ilościach 
(nie wagonowych), —  w  zł za 100 kg:
żyto 880.— fasola b ia ła bez obrot.
pszenica 2.185.— fasoila kolorow a bez obrot.
jęczm ień btow 970.— rzepak 3.825.—
jęczm ień kaszany 900.— rzep ik bez obrot.
owies 970.— s-emie ln iane

"gryka bez obroit. Śremie konopne
proso bez obrot. m ak »biały
z iem niaki 350.— mak nieb ieski
grch W ik to r ia 2.080.— gorczyca
groch zie lony 1.910.—

Ceny w yka zyw a ły  tendencje zniżkową. Notow anie na 
z iem niaki zwyżkow ało z uw agi na podaż z iem niaków  z no­
w ych zbiorów.

Handel zagraniczny.
Formalności związane ze staraniami o pozwolenie przywozu 

i wywozu dla firm prywatnych.
Pow ołując się na opub likow aną w  N r 10 „Tygodn ika  

Gospodarczego”  tymczasową in s tru kc ję  M in is ters tw a Żeg­
lu g i i Handlu Zagranicznego o tryb ie  składania w n iosków  
na w yw óz i przywóz towarów , podajem y poniżej bliższe 
in fo rm acje dot. form alności związanych z otrzym aniem  od­
nośnych zezwoleń.

In form acje te zostaiy dostarczone przez Zrzeszenie Eks­
po rte rów  i  Im porte rów  RP., powołane w  m yśl in s tru k c ji

M in is te rs tw a Żeglugi i H andlu Zagranicznego do op in iow a­
nia wraz z w łaśc iw ym i te ry to ria ln ie  izbami przem ysłowo- 
hand low ym i, w n iosków  firm  pryw atnych .

Jeżeli dokonanie tranzakc ji n ie wymaga uprzedniego 
przeprowadzenia pertra fctacyj handlow ych, należy składać 
w n iosk i o pozwolenie przyw ozu/w ywozu.

I. Starania o pozwolenie przyw ozu / wywozu.
1. W n iosk i o pozwolenie przyw ozu lub w yw ozu adre­

sować należy do M in is ters tw a Żeglug i i Handlu Za­
granicznego — , W ydz ia ł Reglam entacji, Warszawa, 
W ileńska  2/4 przez Zrzeszenie Eksporterów i Im por­
te rów  RP. W arszawa,' Zgoda 7,

2. W niosek w in ien  być złożony w dwu egzemplarzach 
według podanego niżej wzoru, przy czym na o ryg i­
nale należy zamieścić znaczek stem plowy w  w yso­
kości 50,—  zł,

3. do w n iosku dołączyć:
a) podanie adresowane ja k  w  pkt. 1 z uzasadnieniem 

celowości gospodarczej im portu  względnie eks­
portu  oraz z określeniem  firm y, w  ja k ie j zosta­
nie dokonany rozrachunek (przy im porcie : kom ­
pensata, kredyt, p rzydz ia ł dewiz, lik w id a c ja  w ie ­
rzyte lności, dar: p rzy  eksporcie: kompensata, od­
sprzedaż ’dewiz w  Narodow ym  Banku Polskim) 
w  dwuch egzemplarzach;

b) trzy  kopie zam ówienia w  ramach odnośnej umowy 
hand low ej lub poza umową (przy eksporcie);

c) fa k tu ry  proform a (przy im porcie);
d) op in ię terenow o-w łaściw ej izby p.-h. —  lub od­

dzia łu  Zrzeszenia Eksporterów  i Im porte rów  RP. 
(w dwóch egzemplarzach).

Jeżeii dokonanie tranzakc ji musi być poprzedzone per- 
trakc jam i hand low ym i, firm a w inna uzyskać promesę M i­
n isterstw a Żeglug i i Handlu Zagranicznego, f,s z chwdą 
sfina lizow ania tia n za kc ji uzyska pozwolenie.

II.  Starania o promesą.
1. Im porte r (eksporter) prowadzący rozm owy handlowe 

w ystępu je  z wnioskiem  o uzyskanie promesy do 
M in is ters tw a Żeglug i i Hand lu Zagranicznego —  
W ydz ia ł Reglam entacji —  Warszawa, W ileńska 2— 4 
za pośrednictwem  Zrzeszenia Eksporterów i Im por­
te rów  R. P., W arszawa, Zg-oda 7,

2. wniosek o promesę (2 egzemplarze) zawierać w i­
nien nast. dane:
a) k ra j pochodzenia wzgi. przeznaczenia towaru,
b) nazwę tow aru (wg. ta ry fy  celnej po lsk ie j),
c) ilość towaru,
d) wartość towaru,
e) urząd odprawy celnej,
f) uzasadnienie celowości gospodarczej im portu /ek- 

sportu,
g) form ę rozliczenia (przy im porcie: kompensata, k re - ‘ 

dyt, p rzydzia ł dewiz; p rzy eksporcie: kompensata, 
odsprzedaż dewiz w  Narodow ym  Banku Polskim,

3. Do w niosku o promesę dołączyć należy op in ię tere­
now o-w łaściw e j izby p.-h. wzgi. oddziału Zrzeszenia 
Eksporterów  i Im porte rów  R. P. (w 2-ch egzempla­
rzach).

Po sfina lizow aniu tranzakc ji firm a może uzyskać pozwo­
lenie na przyw óz/w yw óz na podstaw ie posiadanej promesy 
M in is ters tw a Żeglugi i Handlu Zagranicznego.
I I I  Starania o pozwolenie przywozu / w yw ozu na podstaw ie 

promesy.
1. W n iosk i o pozwolenie przyw ozu lub w yw ozu na pod­

stawie uzyskanej prom esy adresować należy do M i­
n isterstwa Żeglug i i Handlu Zagr. Warszawa, W ile ń ­
ska 2— 4 przez Zrzeszenie Eksporterów i  Im porte rów  
RP. Warszawa, Zgoda 7.

2. W niosek w in ien  b y ć  złożony w  dwóch egzempla- 
rzach wg. podanego niżej wzoru, p rzy czym na o ry ­
ginale zamieścić należy znaczek stem plow y w  w yso­
kości 50,—  zł.

W  rubryce „Dodatkow e w yjaśn ien ia  eksportera/im por- 
te ra ”  na leży »podać w  ilu  i  ja k ic h  odcinkach mają
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być w ystaw ione pozwolen ia na przyw óz względnie wywóz,
3. Do w n iosku należy dołączyć:

a) promesę,
b) trzy  kop ie  ko n tra k tu  w  ramach odnośnej um owy 
handlowej,
c) fa k tu ry  proforma.

W zór wniosku o pozwolenie na przywóz / wywóz. '
M ie jsce n a tzna-
czek stem plow y ..........................dn................................1946

Do
M in is terstw a Żeglugi } Handlu Zagranicznego 

W ydz ia ł Reglam entacji
Ins ty tuc ja  / F irm a..........................................................................., ,

w  . . , . . , . u l .......................... tel. N r, , ", , ,_ ,
P o d a n i e

N in ie jszym  proszę o udzie lenie pozwolen ia na przyw óz / 
w yw óz: , ■'
Nazwa towaru
• • r » » » » r

Waga w  kg  . . . . . . . . ilo ść  sztuk . /  , . . , ,
W artość wg, fa k tu ry  w  w a luc ie  obcej . . . .
W artość w  z ło ty c h .......................... , . . . .  ,
K ra j pochodzenia, przeznaczenia*) . , . .
Urząd Celny, k tó ry  dokona odpraw y .......................... ..... - . .
W skazać podstawę do ubiegania isię o pozwolenie (promesa 
komp. lub inna, ko n tra k t w  ram ach um ow y lub  poza umową, 
dar itp.) podać N r i  datę pisma, załączyć o d p is .....................

Dodatkowe w yjaśn ien ia  im portera / eksportera

*) niepotrzebne skreślić.

Dotąd w ype łn ia  im porter / eksporter.
Decyzja

’ /
. O pin ia

-Wydz. Branżowego
N r. i  data 

w e jśc ia  
I. E. IX.

O płata i  data 
wniesien ia

ich Obciążenie kontyngentu

W ydano dn ia pozw olen ia N r ........................

L e o n  C h u d z i ń s k i
Z I E M I O P Ł O D Y

Poznań, ul. św. Marcin 49
CZŁONEK ZRZESZENIA KUPCÓW ZBOŻOWYCH R. P. |

HURTOWY ZAKUP I SPRZEDAŻ 
WSZELKICH ZIElOPŁODdW.

Telefony: 30-75, 30-64 
Po godz. biur. — 66-78 
Adres telegr. „LECH“  Poznań

lli liii

6 L A O H Y  i p ręty  m osiężne

N A R Z Ę D Z I A  d o  o b r ó b k i  m e t a l i

f i  T?TVZT f i  T T T D  T-* i e l ł w n a  ‘ m o s i ę ż n a  2 1 .l\iV J L jn L  X  U  XV do pary , gazu i  w ody

oraz

w s ze lk ie  a r ty k u ły  techn iczne

! »■ n n a « v *
■■■araSs

poleca

P l t A I i S K A
POZNAŃ, ul. Rałojczaka 15, w Pasażu Apollo 

Telefon 44-84

B I U R K A
Krzesła gięte, Meble szkolne

roznansRa centrala mebli * l  KOniECZtiY
Przedstawicielstwa, fabryczne 

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, tel. 39-71

IIIIIZISZIICZDE
dostarcza magonomo

CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU CHEMICZNEGO
Hurtownia Wojewódzka 9
Poznań, Mickieuiicza 28. Tel. 18-66, 18-67 

Dla kupcótu - odsprzedamcóm specjalne rabaty. Prosimy zainteresomanych o zażądanie ofert.

Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji ł  przedsiębiorstw  państw ow ych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­
w ym  ,,P. A. P." Polska A genc ja  Prasowa, Poznań, Sew. M ie lżyńskiego 8 —  te le fon 42-63.

Redakcja: Izba Przemysłowo-Handlowa 

w Poznaniu, ulica Mickiewicza 31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

O g łosze n ia  p rz y jm u je  „P A R “  P o lska  A gencja  
R e k la m y  F r . K ra jn a  —  S p a d ko b ie rcy  
P oznań , u l. P r . R a ta jcza ka  7 —  T e le fo n  
30-80 i oddz. K ra k ó w , R yne k  G l. 46 —  
T e ł. 503-66 —  B yd g o szcz , A l.  t M a ja  16 
—  T o ru ń , u l. M o s to w a  38.

Administracja: Księgarnia W ilak  Po­
znań, ul. Kantaka 10 —  Tel. 44-40 
Konto P .K .O . —  V  - 4085 
Cena numeru 10,—  zł, prenumerata 
kwartalnie 100,—  zł

Odbito czcionkami Drukarni Wydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzałowa 2a K 12990


